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ABSTRAKT

Předmětem práce je seznámení se s problematikou etických aspektů reklamy a podpory

prodeje tabákových výrobků a postojem veřejnosti k této oblasti. Hlavní spojující téma je

reklamní komunikace tabákových společností a její zákonné a etické hranice.

Prví částí je část teoretická, která popisuje historické souvislosti, současnou situaci a vy-

světluje specifika tohoto odvětví. V praktické části jsou popsány současné strategie tabá-

kových společností doplněné o reálné údaje, získané provedeným výzkumem. Část projek-

tová pak předkládá návrhy na možná opatření, vedoucí ke zlepšení současné situace.

Klíčová slova: reklama, marketing, etika, komunikační proces, propagace, tabáková spo-

lečnost, postoj k reklamě, kouření, tabák, reklama na cigarety, protikuřácká reklama, spole-

čenská odpovědnost

ABSTRACT

Subject of the work is to introduce the issue of ethical aspects of advertising and promotion

of tobacco products and the public‘s attitude to this issue.

The main and linking theme is advertising communication of tobacco companies and its

legal and ethical boundaries.

First part is theoretical and it describes historical background, current situation and it ex-

plains the specifics of the industry. The practical part describes the current strategy of to-

bacco companies complemented by real data obtained by survey. The project part then

makes suggestions on possible measures to improve the current situation.
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company, smoking, tobacco, cigarettes advertising, anti-tobacco advertising, social respon-

sibility
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ÚVOD

Tabákový průmysl je díky svému problematickému charakteru považován za speciální

průmyslové odvětví. Tabákové výrobky patří mezi takzvané citlivé komodity a o jejich

užívání nemohou a nedokážou spotřebitelé rozhodovat zcela racionálně. Z tohoto důvodu

je zapotřebí zvýšená míra regulace vyšší autoritou, zákonem.

Tabák a výrobky z něj, určené ke kouření, provázejí lidstvo již po několik století a není

možné se jich dnes jednoduše zbavit, jak by si přáli někteří ze zástupu ortodoxních odpůr-

ců. Jejich užívání a propagování je třeba ve smyslu výše zmíněného efektivně kontrolovat.

A to tak, aby nebyla narušena ani jedna ze dvou základních hodnot lidského života, svobo-

da a zdraví. Je třeba apelovat na společnost, aby vytvářela takové prostředí, které umožní

tyto dvě hodnoty uchovat.

Komplikovanost situace ještě podporuje skutečnost, že není možné na problematiku nahlí-

žet zcela nestranně. Vždy buď kouříte, nebo nekouříte. Jakoukoliv zákonnou restrikci uží-

vání tabákových výrobků považují kuřáci ve své většině za útok na svá práva a naopak ne-

kuřáci nikdy neustanou tyto restrikce prosazovat a podporovat. Tím vznikají dvě znepřáte-

lené skupiny, avšak ani na jednu z nich nelze svalovat vinu za nastalou situaci. Kdo však

jistý díl odpovědnosti nese, jsou společnosti tabákové výrobky produkující a distribuující.

Ty jsou v očích veřejnosti vnímány většinou negativně. Především proto, že jejich produkty

a jejich užívání představuje zdravotní riziko. Avšak i ony se jen snaží prodat své zboží,

stejně jako každý jiný ekonomicky aktivní obchodní subjekt a pochopitelně k tomu využí-

vají všech dostupných marketingových prostředků, včetně reklamy a podpory prodeje. Bo-

hužel se však ve zvýšené míře uchylují ke strategiím, které balancují na hraně zákona a

etiky.

Stejně jako třeba heroin či kokain je i tabák drogou, avšak míra jeho společenské akceptace

je zásadně odlišná. Přičemž závažnost závislosti na tabáku a náklady na léčení následků

kouření činí paradoxně heroin, minimálně ekonomicky, „méně nebezpečným“. Obdobnou

paralelu můžeme nalézt i v případě jiné společensky akceptované a legální drogy alkoholu.

Tato práce se však nevěnuje posuzování legálnosti, ale snaží se co nejvíce nahlédnout do

problematiky tabákových výrobků a reklamy na ně. Problematiky, která má ročně na svě-

domí v naší zemi tisíce lidských životů z pohledu etiky.

Hlavním důvodem, proč jsem si zvolil právě téma etických aspektů reklamy na tabákové

výrobky, je zejména profesní zájem. Součástí mé práce je totiž součinnost se zástupci tabá-
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kových společností v roli velkoobchodních dodavatelů při vytváření a plánování strategií

jejich marketingových aktivit, především způsobů podpory prodeje v maloobchodní pro-

dejní síti.

Diplomová práce se dělí na část teoretickou, praktickou a projektovou. Teoretická část prá-

ce představuje souhrn poznatků, získaných studiem odborné literatury a týkajících se pře-

devším etiky, marketingu, reklamy, podpory prodeje, ale také historie užívání tabáku ve

světě a v České republice. Zvláštní pozornost je věnována těm složkám marketingového

mixu, které bezprostředně s tabákovými výrobky souvisí. Tato část rovněž přináší sezná-

mení s historií propagace tabákových výrobků a se současnou legislativní úpravou a etic-

kou samoregulací reklamy prostřednictvím Kodexu reklamy.

Nosným kamenem praktické části práce je analýza propagačních prostředků, které tabáko-

vé společnosti při prodeji svých značek tabákových výrobků v České republice prostřednic-

tvím maloobchodních prodejců používají. Na základě kvantitativního marketingového

výzkumu jsou v této části hledány odpovědi na položené výzkumné otázky a zjišťován po-

stoj české veřejnosti k reklamě na tabákové výrobky, k míře ochrany spotřebitele a odpo-

vědnosti chování tabákových společností.

Na základě takto získaných poznatků jsou v části projektové formulovány závěry, zodpo-

vězeny položené výzkumné otázky a navržena řešení na zlepšení současné situace. Cílem

práce je rovněž poukázat na jinou, než právní rovinu problematiky a apelovat na míru od-

povědnosti v každém z nás. Odpovědnost, která může ovlivnit nejen rozhodnutí nás samot-

ných, ale i lidí v našem okolí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

1 TABÁKOVÉ VÝROBKY

Tabák (Nicotiana) je stará kulturní rostlina, pocházející původně z oblasti střední Ameriky,

kde byla známa původním obyvatelům dávno předtím, než ji pro západní civilizaci v 15.

století objevil mořeplavec Kryštof Kolumbus. Těm sloužila především pro jejich nábožen-

ské rituály. Jeho kouření bylo zavedeno až později. „Do Evropy se tabákové rostliny a se-

mena dostala díky nejprve španělským, posléze anglickým, holandským a portugalským

obchodníkům ve století 16. Botanici se zpočátku pokoušeli tabák začlenit mezi léčiva a

mylně mu až do 19. století přisuzovali léčivé účinky. Stal se první ze série nových drog, jež

se po lékařském použití začaly užívat i rekreačně, a tak vydláždil cestu kávě, čaji, kakau,

lihovinám, a opiu“. (Gilman, 2006, s. 7)

Tabák, jako surovina ke kouření či šňupání, se těšil oblibě především u nižších společen-

ských vrstev. Naopak ve vyšších vrstvách byl tabák a jeho užívání považován za něco spo-

lečensky nepřijatelného. Obliba tabáku však neustále rostla a mnohé země proto upravili

svou politickou a obchodní strategii a na dovoz tabáku uvalili vysoká dovozní cla. Mnohdy

z obchodu s tabákem učinily královské monopoly. První byl zaveden již roku 1575 ve Špa-

nělsku a tabák se tak stal významným zdrojem financí do státních pokladen. Od tohoto

okamžiku se dá hovořit o vzniku nového průmyslového odvětví.

1.1 Definice tabákových výrobků

Pro potřeby této práce je nezbytné vymezit pojem tabákový výrobek tak, jak jej definuje

příslušná legislativa, konkrétně zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrob-

cích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů a

prováděcí vyhláška Ministerstva zemědělství č. 344/2003 Sb., kterou se stanoví požadavky

na tabákové výrobky a zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami způso-

benými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvise-

jících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Obecná definice tedy zní: tabákový výrobek je

„výrobek určený ke kouření, šňupání, sání nebo žvýkání, pokud je vyroben zcela nebo zčás-

ti z tabáku, včetně tabáku geneticky upraveného“. Výše uvedená vyhláška č. 344/2003 Sb.,


[…]


zcela inzerentem či inzerenty, musí být běžně uvedena slovy INZERTNÍ PŘÍLOHA, vytiš-

těnými tučnými písmeny a každá strana této přílohy musí mít v hlavičce uvedena slova

INZERÁT – REKLAMA nebo INZERTNÍ PŘÍLOHA.

4.

Vzhledem k tomu, že žádný návod nemůže pokrýt každý možný případ, nemusí být vždy

postačující pouze se řídit literou výše uvedených zásad. Kromě toho může být někdy ne-

zbytné každý inzerát znova prohlédnout a zkontrolovat, zda je jasně rozlišitelný od redakč-

ního materiálu v publikaci, ve které se objevuje. Pokud by tomu tak nebylo, je nutno při-

jmout opatření, aby dostatečná rozlišitelnost byla zajištěna.

Kapitola VII

REKLAMA NA ZÁSILKOVÝ PRODEJ

1.

Pro účely této části Kodexu termín reklama na zásilkový prodej bude zahrnovat veškeré

reklamy a inzeráty, kromě výslovně níže uvedených, ve kterých je uvedena přímo či nepří-

mo nabídka odeslání zboží či doručení zboží kupujícímu po přijetí písemné objednávky,

doprovázené částečnou nebo úplnou platbou s tím, že spotřebitel nemusí navštívit žádnou

maloobchodní prodejnu a zboží před nákupem prohlédnout. Pravidla v následujících od-

stavcích platí pro veškeré reklamy na zásilkový prodej, včetně těch podaných inzerenty,

kteří se rovněž zabývají běžným maloobchodním prodejem.

2.

Reklamy na zásilkové služby musí vyhovovat všem zásadám uvedeným v Kodexu, a navíc

požadavkům uvedeným v bodech 3. až 5. níže.

3.

Povinnosti inzerentů v reklamě na zásilkové služby

3.1

V základním inzerátu (adresné nabídce, mailingu) musí být uvedeno jméno či název inze-

renta spolu se skutečnou adresou sídla a (pokud je jiné) kontaktního místa pro styk se zá-

kazníkem, na kterém může být inzerent kontaktován, nikoliv pouze P. O. BOX nebo jen

telefonní číslo. V případě, že inzerát zahrnuje kupón, musí být uvedeno jméno či název a

úplná kontaktní adresa inzerenta s uvedením ulice rovněž na kupónu.

3.2

Jméno či název inzerenta musí být v adrese uvedené v inzerátu zobrazeno výrazně.

3.3

Musí být učiněna dostatečná opatření k tomu, aby na dané adrese byly případné dotazy

zodpovězeny odpovědnou osobou.

3.4

Kromě případu popsaného v bodě 3.4.1 níže na této adrese musí být k dispozici vzorky

inzerovaného zboží tak, aby si je kdokoliv mohl prohlédnout.

3.4.1

Jde-li o zboží na míru či na zakázku, či tam, kde je inzerentem řečeno, „že výrobu nezahájí

do doby, než se o nabízené předměty projeví dostatečný veřejný zájem“ (v tomto případě

tato skutečnost musí být v daném inzerátu jasné vyjádřena), musí být namísto vzorků

předmětů, které mají být dodány, dány k dispozici modely nebo příklady obdobné práce.

3.5

Inzerent musí být přípraven splnit všechny objednávky podané v důsledku reklamy na zá-

silkovou službu, a to buď okamžitě po obdržení, nebo během období, které je uvedeno v

reklamě. Pokud to není možné, musí o tom neprodleně, nejdéle do 45 dnů od objednání,

informovat objednatele.

4.

Shodnost zboží s popisem a vzorkem a s příslušnými normami.

4.1

Veškeré zboží, zaslané jako reakce na objednávky, které inzerent obdrží v důsledku rekla-

my na zásilkový prodej, musí vyhovovat jak jeho popisu v příslušném inzerátu, tak veške-

rým vzorkům, které byly vydavateli pro inzerát poskytnuty. Náhradní zboží může být do-

dáno pouze s výslovným souhlasem osoby, která si objednala zboží, které mají nahrazovat.

5.

Zboží nepřijatelné v reklamě na zásilkovou službu.

5.1

Kouzla pro štěstí, maskoti či jiné zboží snažící se zneužívat pověrčivosti.

Kapitola VIII

REKLAMA ZASÍLANÁ SMS, MMS

Reklama může být zasílána formou SMS a MMS, dokud adresát nevyjádří svůj nesouhlas s

tím, aby mu taková reklama byla zasílána. Reklama, využívající identifikaci polohy adresá-

ta, smí být zasílána jen s jeho předchozím výslovným souhlasem.

PŘÍLOHA P II: VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO PRŮZKUMU

PŘÍLOHA P III: PRVKY PODPORY PRODEJE TABÁKOVÝCH

VÝROBKŮ V MALOOBCHODĚ

Zdroj: archiv autora

Reklama ve výloze (Camel) Reklama ve výloze (B&H)

Reklama ve výloze (Camel) Podlahová reklama (Rothmans)

LCD displej (Camel) LCD Displej (Marlboro)

Mincovník (Petra) Světelný displej (Vogue)

Světelný displej + multifacing (Viceroy)

PŘÍLOHA P IV: HISTORICKÉ CIGARETOVÉ REKLAMNÍ PRINTY

Zdroj: http://www.smokingfeelsgood.com

Lucky Strike – Al Jolson 1928 Camel – Ellswort Vines 1934

Camel – Ellswort Vines 1935 Camel – Claudette Colbert1938

Lucky Strike – Frank Gifford 1961 Lucky Strike – Frank Gifford 1962

Lucky Strike – It’s toasted Lucky Strike – It’s toasted

Philip Morris – Guard your Throat Chesterfield – Best for you

Chesterfield – Best for you Chesterfield – Best for you

Lucky Strike – Be happy Go Lucky Lucky Strike – Be happy Go Lucky