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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,11 A

Připomínky a hodnocení práce:

Diplomová práca Bc. Jiřího Petra je cenným a užitočným príspevkom k problematike etických

aspektov reklamy nielen v oblasti tabakového priemyslu, ale i vôbec. Je spracovaná veľmi

seriózne a zodpovedne. Niektoré časti sice s problematikou bezprostredne nesúvisia (nielen

teoretická časť, no aj obecné informácie o metodike), ale pre celkový kontext práce nie sú

neužitočné. Je evidentné, že je v danej oblasti odborník a že dokázal poznatky získané na

štúdiu tvorivo aplikovať do praktických návrhov v projektovej časti. Tieto by si zaslúžili

zverejnenie v širšom kontexte, keďže majú naozaj potenciu skvalitniť situáciu v oblasti

problémov s fajčením.

Ve Zlíně dne: 5.5.2013 Podpis: